
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 31/03/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 13 DEL 31/03/2021 
 

OGGETTO: ALLESTIMENTO POLO MUSEALE ALL’INTERNO DELLA SALA 

POLIVALENTE DEL NUOVO  PALAZZO COMUNALE IN CORSO VITTORIO 

EMANUELE III -    PROVVEDIMENTI. ATTO DI INDIRIZZO  - NOMINA DEL 

R.U.P. 

 

L’anno duemilaventuno, addì trentuno, del mese di Marzo alle ore 18.45, in videoconferenza, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000, che accerta a 

video l’identità del Sindaco e degli Assessori, collegati in videoconferenza. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 31/03/2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ai sensi dell’art. 73 del D. L. n. 18/2020 e del Decreto sindacale n. 1031 del 25/03/2020 contenente le 

disposizioni per lo svolgimento delle Giunta in videoconferenza fino al termine dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19, si dà atto che la seduta odierna viene effettuata con collegamento da remoto, con le prescritte 

formalità, con il Sindaco, ed i due componenti della Giunta collegati, accertato e rilevato dal Segretario 

comunale, anche collegato da remoto.  

Premesso:  

 che su iniziativa della   Regione Abruzzo – Assessorato alle Attività Produttive, allo Sviluppo 

Economico ed al Turismo è stato avviato il CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo ; 

 che   il CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’Abruzzo – vene introdotto come modello 

innovativo di organizzazione dello sviluppo turistico sostenibile, quale strumento  per accelerare e 

ottimizzare l’utilizzo delle risorse e degli investimenti pubblici, grazie ad una radicale semplificazione 

delle procedure, corsie preferenziali in tema di investimenti, possibilità di realizzazione di opere 

pubbliche. 

 che il CIS Abruzzo è stato sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal Ministero della 

Coesione territoriale e del Mezzogiorno, Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Territorio e del Mare, Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, dalle Province dell’Aquila, di Pescara, di Chieti e di Teramo, e da INVITALIA 

– Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa. 

 Che  il “Contratto”  è un'opportunità   per valorizzare e incrementare il turismo sostenibile ; 

 Che la  Regione 'Abruzzo potrà presentare un pacchetto di proposte per valorizzare e incrementare 
il turismo  , mettendo insieme tutti i progetti riguardanti le aree interne, utilizzando tutti gli strumenti di 
finanziamento disponibili (Masterplan per il Mezzogiorno, fondi Fas, Fesr, Psr), oltre alle risorse 
statali in cofinanziamento con soggetti privati.   

Dato atto:  

 che    questa Amministrazione   intende aderire all’iniziativa di cui in premessa presentando   una 

proposta progettuale che,  attraverso interventi   infrastrutturali per il miglioramento dell'accessibilità 

e della mobilità sostenibile,  favorisca  lo sviluppo turistico territoriale,  la fruizione e la valorizzazione 

del patrimonio naturale, ambientale e storico culturale  locale; 

 che in merito si vuole procedere all’ALLESTIMENTO DI POLO MUSEALE ALL’INTERNO DELLA 

SALA POLIVALENTE DEL NUOVO  PALAZZO COMUNALE IN CORSO VITTORIO EMANUELE 

III -. 

 
Evidenziata la necessità di fornire indirizzo al responsabile del servizio tecnico e del servizio  finanziario al 

fine dell’adozione degli atti di propria competenza per l’adesione all’iniziativa; 

Rilevato inoltre che occorre provvedere alla nomina del responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 31/03/2021 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;  

Con voto unanime favorevole  

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di prendere atto   che su iniziativa della   Regione Abruzzo – Assessorato alle Attività Produttive, allo 

Sviluppo Economico ed al Turismo è stato avviato il CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo ; 

3. di stabilire che questa amministrazione intende aderire all’iniziativa   presentando   una proposta 

progettuale che,  attraverso interventi   infrastrutturali per il miglioramento dell'accessibilità e della 

mobilità sostenibile,  favorisca  lo sviluppo turistico territoriale,  la fruizione e la valorizzazione del 

patrimonio naturale, ambientale e storico culturale  locale; 
4. di stabilire altresì per quanto sopra  che il progetto previsto riguarda l’ALLESTIMENTO DI UN POLO 

MUSEALE ALL’INTERNO DELLA SALA POLIVALENTE DEL NUOVO  PALAZZO COMUNALE IN 

CORSO VITTORIO EMANUELE III –  

5. di dare mandato  al Responsabile del servizio area tecnica  ed al responsabile del servizio finanziario 

di  attivare le procedure necessarie e preliminari alla realizzazione dell’intervento,  

6. di individuare e nominare quale responsabile unico del procedimento il responsabile dell’area tecnica 

dell’Ente Dott. Remo D’Alessandro; 

7. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica alla redazione e presentazione della scheda 

“Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’Abruzzo – Presentazione Proposta Progettuale”; 

8. di dare atto che l’intervento verrà finanziato con fondi regionali; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”- sottosezione Opere pubbliche;  

 

Di dichiarare con separata votazione all’unanimità, il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.136 del T.U. n.267/2000 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 31/03/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 149 del 30/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. D'ALESSANDRO REMO in data 30/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 149 del 30/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa BUZZELLI TONIA in data 30/03/2021. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 26/04/2021 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 10/05/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

       Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                 Dott.ssa DI FABIO EVELINA
1
                           

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


